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ABSTRAKT

Má bakalářská práce s názvem Nenádorová radioterapie s využitím

terapeutického rentgenu se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se práce zabývá rozdílem typů radioterapie, základními informacemi

o ionizujícím záření a jeho fungování, samotným terapeutickým rentgenem,

diagnózami a možnostmi jejich léčby.

V praktické části práce jsou zpracována data pacientů léčených nenádorovou

radioterapií z období od roku 2007 do roku 2022, která byla sesbírána ve Fakultní

nemocnici Bulovka na Ústavu radiační onkologie. Soubor pacientů byl

zpracován a vyhodnocen podle pohlaví, věku, diagnóz a dalších informací.

Z celkového souboru 1386 pacientů bylo 88,53 %, kteří mají diagnózu patní

ostruhy. Diagnóza patní ostruhy byla nejčastější také v roce 2022,

kdy z celkového počtu 554 pacientů jich mělo 479 tuto diagnózu. U diagnózy

patní ostruhy převládalo plantární umístění. Častěji jsou touto diagnózou

postiženy ženy. Největší zastoupení pacientů je ve věkové kategorii od 50 do 59

let.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the subject of Non-Malignant Radiotherapy

Using Therapeutic X-ray and is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part focuses on the different types of radiotherapy, basic

information on ionizing radiation and its physical principles, the therapeutic X-

ray itself, clinical diagnoses and their treatment options.

The practical part is based on data collected in the Department of Radiation

Oncology at the Bulovka University Hospital between 2007 and 2022. The cohort

of patients is sorted by sex, age, diagnosis and further additional information.

Of the total cohort of 1 386 patients, 88.53% were diagnosed with heel spur.

This was also the most common diagnosis in 2022 as 479 patients out of 554 were

diagnosed positively. The plantar location was predominant. Women suffer from

this condition more often than men. The largest number of patients falls into the

50 to 59 age category.
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1 ÚVOD

V posledních desetiletích došlo k velkému rozvoji v oblasti léčby ionizujícím

zářením, díky využití moderních informačních technologií. Ovšem většinou je

všechna pozornost upřena spíše na nádorovou radioterapii než na radioterapii

nenádorovou.

Toto téma jsem si vybral hlavně díky mé brigádě ve FN Bulovka v Praze,

kde jsem si všiml stále více přibývajícího počtu pacientů, směřujících

s problémy právě na nenádorovou radioterapii. K vzniku diagnóz

indikovaných k léčbě nenádorovou radioterapií vede hlavně dnešní životní

styl, který se vyznačuje nedostatkem pohybu a s tím související obezitou,

nevhodnou obuví a opakovaným přetěžováním jednotlivých kloubů.

I přes nárůst počtu diagnóz určených k nenádorové radioterapii, nepřibývá

mnoho nových terapeutických rentgenů určených k jejich léčbě. Dle dat

získaných ze systému Ústav zdravotnických informací a statistiky České

republiky v roce 2021 bylo evidováno 56 terapeutických rentgenů, z čehož

53,6 % bylo starších osmi let.

Od této práce jsem očekával zjištění četnosti nenádorových onemocnění

léčených terapeutickým rentgenem a potvrzení důležitosti této metody

i v dnešní době. Také jsem se chtěl dozvědět více o diagnózách a indikacích

nenádorové radioterapie.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce Nenádorová radioterapie s využitím terapeutického rentgenu je

zmapování souboru dat léčených pacientů v období od roku 2007 až 2022

v Ústavu radiační onkologie 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní

nemocnice Bulovka.

Cílem práce je zjistit četnost diagnóz, charakteristiky souboru pacientů, efekt

nenádorové radioterapie a nežádoucí účinky, četnost dalších sérií léčby.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Radioterapie

Radioterapie je jedna z modalit onkologické léčby, s cílem eliminace

nádorových buněk za současného šetření zdravých tkání.

V indikovaných případech je ale radioterapii možné využít i v léčbě benigních

onemocnění, v tom případě se jedná o nenádorovou radioterapii. (1)

3.1.1 Nádorová radioterapie

Základní léčbou nádorových onemocnění je chirurgická léčba, nicméně

u některých onemocnění, kde by operace způsobila závažné omezení funkce

životně důležitého orgánu, se často využívá radioterapie. Cíle nádorové

radioterapie se mohou lišit podle toho, čeho chceme léčbou dosáhnout.

Základním záměrem nádorové radioterapie je onemocnění vyléčit,

kdy se využívá kurativní radioterapie. U pacientů, kteří nemají šanci na vyléčení,

se využívá radioterapie paliativní. Zaměřuje se na zpomalení progrese

nádorového onemocnění a na kontrolu symptomů způsobených nádorovým

onemocněním. (2) (3) (4)

K terapii nádorového onemocnění se dá kombinovat několik způsobů léčby,

které se navzájem potencují. K radioterapii se dá přidat chemoterapie,

imunoterapie, hormonální léčba, hypertermie nebo operace. V případě

kombinace operace s radioterapií se jedná o radioterapii adjuvantní

nebo neoadjuvantní. (3) (4) (5)

Podle umístění zdroje dělíme radioterapii na zevní radioterapii

a brachyterapii. V zevní radioterapii se využívají přístroje, jako například

lineární urychlovače. Při zevní radioterapii vznikne ionizující záření mimo tělo

pacienta, do kterého poté putuje. Dalším možným způsobem je brachyterapie,
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kde se využívá uzavřených zářičů, které se vpravují do těla nebo na jeho povrch.

(6) (7)

Nádorová terapie sice léčí nádory, ale dnešní medicína není schopna dodat

všechnu dávku pouze do nádorových buněk a ionizující záření zasahuje i tkáň

zdravou, což dává za vznik vedlejším nežádoucím účinkům. Tyto účinky se liší

podle místa ozařování. Nežádoucí účinky se dělí na účinky akutní a pozdní.

Akutní nežádoucí účinky se projevují již v průběhu radioterapie, nebo po jejím

těsném skončení. Pozdní nežádoucí účinky se projevují v rámci měsíců až let.

Mezi nejčastější vedlejší účinky patří únava, zarudnutí kůže nebo změny

v krevním obrazu. (8 str. 59)

3.1.2 Nenádorová terapie

V nenádorové radioterapii se využívá záření s menší energií než u nádorové.

U nenádorové terapie se využívá efekt protizánětlivý a analgetický. Tyto efekty

byly zjištěny dva roky po objevení rentgenového záření W. C. Roentgen v roce

1895. V Evropě se tyto efekty používají již desítky let. Oproti dnešku se v 30. ̶ 50.

letech využívala nenádorová radioterapie více než nádorová. V dnešní době není

nenádorová terapie využívána tolik z důvodů radiační ochrany. Léčba

nenádorových onemocnění pomocí ionizujícího záření by měla být poslední

volbou po vyčerpání ostatních možností léčby. Také není ideální, aby byli

ozařováni pacienti mladší 40 ti let, a proto se ozařují pouze výjimečně.

I když se využívá analgetických a protizánětlivých účinků nenádorové

radioterapie desítky let, tak stále nebyl prokázaný princip, jak tyto účinky

fungují. Při protizánětlivé nenádorové radioterapii se pacientovi dodává

na ozařovanou oblast dávka 3–6 Gy rozdělena do 4–6 frakcí,

které jsou aplikovány ve 2 ̶ 3 týdnech. Díky aplikaci takto malých dávek záření

nehrozí skoro žádné deterministické účinky, což jsou účinky vyvolané určitou

prahovou dávkou. Druhý typ nežádoucích vedlejších účinků jsou účinky
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stochastické, jejichž pravděpodobnost vzniku stoupá se zvyšující obdrženou

dávkou na určitou oblast. (8 str. 541) (9) (10) (11)

Dále se využívá antiproliferačních účinků, kdy se doporučuje celková dávka

10 Gy a imunomodulačního efektu. (8 str. 541)

I přes pozitivní účinky ionizujícího záření při nenádorové radioterapii je třeba

dbát zvýšené opatrnosti v některých situacích, kdy je tato terapie

kontraindikována. Kontraindikace mohou být buď absolutní nebo relativní.

(8 str. 541)

„Absolutní kontraindikace:

- nejasná nebo neověřená diagnóza,

- kožní změny v ozařovaném poli způsobené aplikací dráždivých látek,

- kožní poranění,

- akutní alergické kožní reakce, nebo způsobené poškozením kůže (poleptání,

popálení, omrzliny),

- nitrotkáňová aplikace kortikoidů v krátké době před radioterapií (méně než

12 týdnů),


[…]


a ostruha pat obou (79). Tyto výsledky se výrazně neliší od výsledků z let

2007–2022, kdy byla zastoupena pravá pata s patní ostruhou (538), levá pata

s patní ostruhou (513) a obě paty pouze (176). Z toho vychází, že se tyto výsledky

za celou dobu změnily minimálně. Nejčastější tři věková zastoupení se u

diagnózy patní ostruha v roce 2022 nezměnila, kdy nejčastější je dle tabulky č. 14
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a obrázku č. 19 věkové rozmezí 50–59 let (34,24 %), 60–69 let (20,46 %) a 70–79 let

(19,21 %). Domnívám se, že tyto výsledky budou způsobeny tím, že patní ostruha

zastupuje většinu diagnóz v roce 2022, tím pádem výsledky budou podobné.

Ani v roce 2022 tomu není jinak, než že je patní ostruha nejvíce zastoupena u žen

(66 %) a pak u mužů (34 %).

Podle tabulky č. 16 a obrázku č. 21 je nejčastější lokalitou ozařování, jak u pravé,

levé a obou pat plantární, poté dorsální a nejméně kombinace plantární

a dorsální. To svědčí o tom, že i v roce 2022 je stále nejčastějším místem vzniku

patní ostruhy plantární strana.

Z tabulky č. 17 a obrázku č. 22 vyplývá, že nejčastější jinou metodou,

která předchází nenádorové radioterapii patní ostruhy, byl ultrazvuk (217).

Následovaly léčebné metody rehabilitace (180), opich (154) a laser (99).

To vypovídá o tom, že žádná z metod není nejúčinnější, protože se pacienti

neuchylují pouze k jedné metodě, ale zkouší více léčebných možností. Také je

možné, že i účinné metody nemusí mít dlouhodobý léčebný efekt,

a to kvůli nedodržování opatření ze strany pacientů a onemocnění se tak může

kdykoliv vrátit. V ideálním případě by po vyčerpání těchto metod měl ošetřující

lékař indikovat nenádorovou radioterapii. Bohužel dle získaných dat toto není

pravidlem a indikace nenádorové radioterapie často není poslední možností

léčby patní ostruhy.

Podle tabulky č. 18 a obrázku č. 23 byla patní ostruha ozařována 1. sérií

nejčastěji (82 %), poté 2. sérií (14 %) a nejméně 3. sérií (4 %). To by mohlo ukazovat

na poměrně efektivní účinnost nenádorové radioterapie. K tomuto tématu

se vztahuje tabulka č. 19 a obrázek č. 24, kdy nejčastější odpovědí pacientů s patní

ostruhou na otázku, jak jim léčba pomohla byla 0–9 % (20,87 %), druhá nejčastější

odpověď byla 50–59 % (19,83 %). Nejméně častý účinek byl mezi 60–69 % (3,93 %).
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Celkově ale z výsledků plyne, že se nějaký efekt léčby skoro vždy dostavil.

Otázka, jak pacientům léčba pomohla, byla položena vždy na posledním

ozařování. Vzhledem ke známé skutečnosti, že efekt nenádorové radioterapie

nastává postupně během následujících týdnů po léčbě, lze předpokládat,

že u podstatné části pacientů dojde v tomto období k významné úlevě od bolestí.

Tento předpoklad je podpořen též údaji o četnosti druhé série rentgenové terapie,

která byla v našem souboru 14 %, přičemž zbývající pacienti (86 %) ošetření další

sérií na našem pracovišti nevyhledali. Pro přesné zmapování efektu léčby

v tomto období by bylo nutné analyzovat data uvedená pacienty při kontrole

po léčbě. Vzhledem k tomu, že následné kontroly nejdříve dva měsíce

od ukončení léčby již neprobíhají na našem pracovišti, ale u ošetřujícího lékaře,

nebylo možné přesnější vyhodnocení efektu léčby s potřebným odstupem

od ukončení radioterapie.

Z důvodů nízké dávky nebyly u pacientů zaznamenány žádné nežádoucí

účinky léčby. Jediný faktor, který byl pacienty udáván, je rozdráždění bolesti

během léčby zářením.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce s názvem Nenádorová radioterapie

s využitím terapeutického rentgenu bylo zmapování souboru dat léčených

pacientů v období od roku 2007 až 2022 v Ústavu radiační onkologie 1. Lékařské

fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Bulovka.

Z celkového souboru 1386 pacientů bylo 88,53 %, kteří mají diagnózu patní

ostruhy. Diagnóza patní ostruhy byla nejčastější také v roce 2022, kdy

z celkového počtu 554 pacientů jich mělo 479 tuto diagnózu. U diagnózy patní

ostruhy převládalo plantární umístění. Častěji jsou touto diagnózou postiženy

ženy. Největší zastoupení pacientů je ve věkové kategorii od 50 do 59 let.

Dále jsem zjistil, že efekt nenádorové radioterapie je u pacientů dobrý a

nežádoucí účinky minimální.

Přínos této práce vidím zejména v prokázání rapidního nárůstu pacientů,

kteří nenádorovou radioterapii vyhledávají. Nárůst pacientů byl viditelně

prokázán během sběru dat v období 2007–2022. Dle prokázaných výsledků

v dnešní době hodně pacientů trpí diagnózou patních ostruh. Čekací doby na

nenádorovou radioterapii jsou často dlouhé z důvodu nedostatečné kapacity

pracovišť, které tuto léčbu nabízí. Proto si myslím, že by bylo vhodné rozšířit

počet pracovišť s terapeutickým rentgenem, nejen v hlavním městě Praha ale i po

celé České republice.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

cm centimetr

FNB Fakultní nemocnice Bulovka

Gy gray

keV kiloelektronvolt

kV kilovolt

kHz kilohertz

mA miliampér

W watt
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