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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Křepelka Jméno: Adam Osobní číslo: 483288
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Nenádorová radioterapie s využitím terapeutického rentgenu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. Lze v nenádorové radioterapii využít kromě kV zdrojů také zdroje megavoltážní? Pokud ano, uveďte příklad a
obvyklé frakcionační schéma.

2. 2. Z jakých důvodů není vhodné ozařovat pacienty mladší 40 let? Uveďte i další možné kontraindikace nenádorové
RT.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 77 stran včetně příloh. Práce je strukturována na část teoretickou a
empirickou, obě části jsou proporčně vyvážené.

V teoretické části autor objasňuje základní rozdíl mezi nádorovou a nenádorovou radioterapií a vysvětluje vlastnosti
ionizujícího záření a využití X záření v radioterapii. Podrobně specifikuje vybrané nenádorové diagnózy vhodné k
terapeutickému ozáření a pozornost věnuje základním frakcionačním schématům i léčebným metodám, které
nepracují s ionizujícím zářením, ale mají své místo v léčebném algoritmu a měly by být upřednostněny před
radioterapií. Autor čerpá z řady vesměs aktuálních tuzemských i zahraničních zdrojů a vytváří rámcový přehled
problematiky.

Jádro empirické části tvoří vlastní kvantitativní šetření, v němž si autor stanovuje cíl určit četnost diagnóz,
charakteristiku souboru léčených pacientů, efekt nenádorové radioterapie a jejích nežádoucích účinků a počet
navazujících ozařovacích sérií. Analyzuje data poskytnutá ÚRO FN Bulovka za období 2007-2022. Ve výsledcích autor
prezentuje na množství tabulek a grafů počty ozářených pacientů podle jednotlivých diagnóz, ozařovaných lokalit,
demografické struktury pacientů a podrobněji se věnuje nejčastější diagnóze patní ostruhy. Data za období 2007-
2022 srovnává s nejnovějšími daty za rok 2022.

Protože nenádorová radioterapie zažívá jistou renesanci, lze právem autora pochválit, že zvolil a zpracoval téma
aktuální pro danou oblast. Práce je psána srozumitelným jazykem, bez hrubých gramatických chyb, autor řádně
cituje použitou literaturu. Struktura práce je logická tradiční, formální stránka dobrá, tabulky a grafy jsou funkční.
Některé pasáže jsou stylisticky nevyvážené, zejména ty, v nichž autor vyjadřuje vlastní názor. Empirická část pak
přináší pro praxi zajímavé informace o současném využití nenádorové radioterapie a prakticky potvrzuje závěry
pramenící z jiných zdrojů.

Práci lze vytknout některé nedostatky. V teoretické části bych autorovi doporučil, aby více soustředil pozornost na
zadané téma a vyhnul se některým nadbytečným informacím, které jsou pro problematiku spíše okrajové (například
anatomické informace, popis principů léčebných modalit nepracujících s ionizujícím zářením). Empirická část je pro
množství tabulek a grafů poněkud hůře přehledná. Autorem vytvořené tabulky a grafy postrádají zdroj, mělo by být
uvedeno, že se jedná o vlastní šetření. Ve stanovených cílech na str. 10 chce autor hodnotit i nežádoucí účinky
léčby, o nichž se však nakonec zmiňuje pouze ve dvou větách v diskuzi na str. 60, aniž by své tvrzení podložil
statisticky. Také bych autorovi doporučil, aby se v diskuzi vyhnul opakování výsledků a závěrů uvedených v
předchozích oddílech a více svá vlastní zjištění komparoval s jinými autory.

I přes popsaná problematická místa konstatuji, že se autorovi podařilo až na výjimky splnit zadaný cíl a k sepsání
bakalářské práce přistoupil zodpovědně.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi dobře.

PhDr. Radovan Marek, MBA
Onkologická klinika 2. LF UK a FN Motol

V Praze 29.5.2023
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